Veshtrim i shkurter  i mjedisit te biznesit  Shqiperia 

Tabelat e meposhtme na paraqesin nje veshtrim te shkurter  te klimes se biznesit ne Shqiperi mbi bazen e indetifikimit te rregullave dhe politikave specifike  te cilat nxisin ose pengojne investimet, produktivitetin, dhe rritjen. Treguesit kryesore jane perdorur per te mundesuar matjen e lehtesirave ose veshtiresive per te kryer nje biznes: hapjen e nje biznesi, zenjen ne pune dhe nxerrjen nga puna te punonjesve, regjistrimin e prones, marrjen e kredise,  mbrojtjen e investoreve dhe zbatimin e kontratave, dhe mbylljen e biznesit. Treguesit jane krahasuar me te dhenat ne mesataret ne rajon dhe ne vendet e OECD.
	
	Karakteristikat  ekonomike (2004)

	

	Te ndryshme 
	Shqiperia
	Mesatarja ne rajon
	Mesatarja 

Ne vendeve e OECD

	Rajoni
	Europa & Azia Qendrore
	 
	 

	Kategoria e  te ardhurave 
	Lower middle income
	 
	 

	Te ardhurat kombetare bruto  per fryme (US$)
	1,740
	3,047
	25,773

	Ekonomia informale  (ne % te AKB, 2003)
	34.1
	37.7
	16.8

	Popullsia (milion)
	3.2
	n.a.
	n.a.
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	Te hapesh nje biznes (2004)

	Sfidat per te hapur ne biznes ne Shqiperi paraqiten si me poshte me ane te kater treguesve: procedurat qe kerkohen per te ngritur nje biznes, koha dhe kostot e nevojshme, dhe kapitali minimal qe kerkohet. Sipermarresit duhet te kalojne neper 11 procedura per te hapur nje biznes per mbi  47 dite mesatarisht, me nje kosto prej 32.2% te te ardhurave kombetare bruto (AKB) per fryme. Ata duhet te depozitojne te pakten 41.3% te AKB per fryme ne  banke per siguruar nje numer regjistrimi te  biznesit, krahasuar me mesataren ne rajon prej 51.8% te AKB dhe mesataren e vendeve te OECD prej 44.1% te AKB. 


	Treguesit
	Shqiperia
	Mesatarja ne rajon 
	Mesatarja e 

vendeve te OECD

	Numri i  procedurave
	11
	9
	6

	Koha  (dite)
	47
	42
	25

	Kostot (ne % te te ardhurave  per fryme)
	32.2
	15.5
	8.0

	Kapitali Min. (% e te ardhurave  per fryme))
	41.3
	51.8
	44.1
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	Zenia ne pune dhe pushimi ga puna e punonjesve (2004)

	Veshtiresite me te cilat perballen punedhenesit ne Shqiperi per te marre ne pune dhe per te pushuar nga puna punonjesit tregohen ne tabelen e meposhtme. Tre tregues ndihmojne per te matur veshtiresit per te marre nje punpnjes te ri ne pune, shtrengesen e rregullave gjate orarit te punes dhe veshtiresite per te pushuar nga puna punonjesit ne rastet e  shkurtimit te vendit te punes. Kushtet qe perfshihen ne treguesit jane: mundesia e zbatimit e kontratave  part-time dhe  te perhershme, koha e punes, ligjet e pagave minimale dhe kushtet e punesimit. Secili tregues ka vlere nga 0 tek 100, ku vlera me e larte i referohet shtrengeses se rregullave. Indeksi i pergjithshem i punesimit eshte nje mesatare e te tre treguesve. Per Shqiperine, indeksi ipergjithshem eshte  30, krahasuar me mesatarten ne rajon e cila  eshte  41.8 dhe me mesataren e vendeve te  OECD qe eshte  34.4. Shpenzimet per pushimi nga puna llogariten mbi bazen e numrit te javeve te paguara si kompensim per mbylljn e  kontrates se punes, njoftimin dhe shperblimin qe duhet te marre punojesi. 


	Tregues
	Shqiperia
	Mesataraja 

ne rajon
	Mesatarja e 

vendeve

te OECD


	Indeksi i veshitesesive te zenjes ne pune 
	11
	31.3
	26.2

	Indeksi i shtrengimit te rregullave te oreve te punes 
	60
	51.5
	50.0

	Indeksi i veshtiresive per te punshuar nga puna 
	20
	42.3
	26.8

	Indeksi i veshtiresive te punesimit
	30
	41.8
	34.4

	Kostot e pushimit nga puna (jave te pages )
	55
	38.3
	40.4
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	Regjsitrimi i prones  (2004)

	Lehtesia ne baze te te ciles mund te sigurohet regjistrimi i prones matet  si me poshte duke perdorur treguesit si vijojne: numri i  procedurave te nevojshme per te  transferuar titullin e prones nga shitesi tek bleresi, dhe koha dhe shpenzimet  si perqindje e vleres se prones. Ne Shqiperi, duhen  47 dite per te regjistruar  nje prone, krahasur me mesataren ne rajon prej 133 ditesh dhe ne vendet e  OECD me mesataren prej 34 ditesh. 


	Tregues
	Shqiperia
	Mesataraja 

ne rajon
	Mesatarja e 

vendeve

te OECD

	Numri  i  procedurave
	7
	6
	4

	Koha (ditet )
	47
	133
	34

	Kosto (ne % te prones per fryme)
	3.8
	3.1
	4.9
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	Marrja e kredise (2004)

	Masat per marrjen e informacionit per kreditimin dhe te drejtat e huamarresit dhe huadhenesit ne Shqiperi tregohen si me poshte. Nje pakete treguesish paraqesin shperndarjen/mbulimin,  qellimin, cileisne dhe mundesine e marrjes se informacionit per mundesine e kreditimit permes regjistrave publike dhe private.  Paketa e dyte e treguesve mat shkallen e lehtesise me te cilen ligji i kolateralit dhe i falimentimit ndihmon kreditimin.  Shkalla vleresohet nga 0-10, me vlerat me te larta qe tregojne se ligjet jane hartuar mire dhe i sherbejne mundesise per kreditim.  Shqiperia ka  9 pike , krahasuar me mesataren nuk [ka te dhena] ne rajon dhe me mesataren e vendeteve te OECD pre 5.4 pikesh. Indeksi i  informacionit  te kreditimit mat qellimin, mundesine per informacion dhe cilesine e kreditiit  qe eshte i mundur permes byrove private dhe regjstrave publike.   Indeksi ka shkallen nga  0 ne 6, me vlerat me te larta qe tregojne qe informacionin per kreditmin  qe eshte i mundur permes byrove private dhe regjstrave publike.  Shqiperia ka piket 0, krahasur me mesataren ne rajon  [nuk ka te dhena ] dhe me mesataren e vendeve te OECD me  2.0 pike.


	Tregues
	Shqiperia
	Mesataraja 

ne rajon
	Mesatarja e 

vendeve

te OECD

	kostot per te patur nje kolateral (ne % te te ardhurave per fryme)
	0.3
	..
	7.7

	Indeksi i te drejtave ligjore 
	9
	..
	5.4

	Indeksi i inforamcionit te kreditimit
	0
	..
	2.0

	Shperndarja e regjistrave publike te kreditmit  
(huamarresit  per 1000 fryme)
	0
	..
	6.3

	Shperndaraj e e byrove private 
(huamarresit  per 1000 fryme)
	0
	..
	46.7
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	Mbrojta e investoreve (2004)

	Shkalla e mbrojtes se investitoreve  me ane te dhenjes se informacionit per pronesine dhe informacionit financiar matet  si me poshte.  Indeksi i sigurimit te informacionit  eshte shtate dite brenda te cilave munde te merret  informacioni: informacioni per familjen; pronesine indirekte; perfituesit e pronesise; te drejtat e votes se aksionereve; raportimi i kontrolit te revizionimit  tek bordi i drejtoreve; perdormi i  revizoreve te jashtem; dhe  mundesia per informacion per publikun lidhur me pronesine dhe investitoret finanicare aktual dhe  potential.  Indekis shkallezohet nga  0 tek  7, me vlerat me te larta qe tregone shkallen e mundesise se informacionit.  Shqiperia  ka  3 pike , krahasuar me rajoinin  [nuk ka te dhena] dhe me vendet e  OECD me  [nuk ka te dhena]


	Tregues
	Shqiperia
	Mesataraja 

ne rajon
	Mesatarja e 

vendeve

te OECD

	Disclosure Index
	3
	..
	..
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	Zbatimi kontrateve  (2004)

	Lehtesia apo veshiresia ne te cilen zbatohen kontratattregtare ne Shqiperi maten si me poshte duke perdorur tre tregues: numri i procedurave qe nga momenti qe permabruesi hap nje dosjen deri tek shpenzimet, kohen e nevojshme, dhe pagesat   (per gjygjin, avokatin, etj. ),e shprehur ne perqindje te vleres se huase. Ne Shqiperi shpenzimet per te zbatuar nje kontrate jane  28.6, krahasur me mesatasren ne rajon qe eshte 17.7 dhe me mesataren ne vendet e  OECD  10.8. 


	Tregues
	Shqiperia
	Mesataraja 

ne rajon
	Mesatarja e 

vendeve

te OECD

	Numri i procedurave
	39
	29
	19

	Koha (ditet )
	390
	412
	229

	Kosto ( ne % te borxhit/huase )
	28.6
	17.7
	10.8
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	Mbyllja e nje biznesi (2004)

	Koha dhe shpenzimet qe duhet  per te perfunduar nje process falimentimi tregohet si me poshte. Kostot perfshijne kostot e gjygjit si dhe shepnziet per juristet, avokatet dhe kontabilistet qe llogarisin aftesine paguese. Shkalla e  mundesise se shlyerjes financiare mat eficencen e procedurave per te  mbyllur ose per te shpallur falimentimim e shprehur ne faktin se sa cents per dollare  mund te perfohet nga kompania qe po shperbehet /mbyllet. Ne Shqiperi kjo shkalle eshte  24.6, krahasuar me  measaren ne rajon qe eshte  30.5 dhe me mesataren ne vendet e OECD qe eshte  72.1.  


	Tregues
	Shqiperia
	Mesataraja 

ne rajon
	Mesatarja e 

vendeve

te OECD

	Koha (vitet)
	4.0
	3.3
	1.7

	Kosto (ne % te kompanise )
	38
	13.1
	6.8

	Shkalla e mundesie se pagimit (cent per dollare)
	24.6
	30.5
	72.1
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